
 

Strana 1 (celkem 28) 

 
 

Liberecký krajský svaz házené 
JJaabblloonneecckkáá  1188//8888,,  446600  0011  LLiibbeerreecc  

                    wwwwww..llkksshh..cchhff..cczz  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L I B E R E C  2019 
 
 
 



 

Strana 2 (celkem 28) 

 
SPOLEČNÉ SOUTĚŽE 

KSH Libereckého a Královéhradeckého kraje 

2019/20 

 

 
Úvod 

Projekt společných soutěží vznikl na základě společného zájmu krajských 

svazů házené (KSH) Libereckého, Ústeckého a Královéhradeckého, řešit nedostatek 

v obsazení družstev pro efektivní organizaci interních soutěží v rámci jednotlivých 

KSH.  

Cílem tohoto projektu je vytvořit společnou, kvalitní soutěž pro zúčastněné 

kluby, a tím zefektivnit přípravu jejich družstev pro potenciální postup/účast do/v 

celostátních soutěžích řízených Českým svazem házené.   

 
 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Strana 3 (celkem 28) 

Liberecký krajský svaz házené 
JJaabblloonneecckkáá  1188//8888,,  446600  0011  LLiibbeerreecc  

 
 
 

Jiří ŽDÁRSKÝ   Předseda LKSH 

     602951852 
     zdarskyj@seznam.cz 
 

SSeekkrreettaarriiáátt  

 
Monika SLEZÁKOVÁ  Sekretář 
     608437675 
     mo.slezakova@seznam.cz 

Roman ILEK   Redaktor 
     602410624 
     R.Ilek@seznam.cz 

Milan Thorovský    Předseda soutěžní komise 
     602351976 
     hbcthor@seznam.cz 

Lukáš Lehký   Předseda komise rozhodčích 
     606064540 
     lukas.lehky2@gmail.com 
 
Renata HÁJKOVÁ   Předseda komise mládeže 
     604856273 
     renata.hajkova@lib.ul.ds.mfcr.cz 

Ondřej Harbich   Předseda ekonomické komise 
     775412826 
     ondras.harbich@seznam.cz 

Dan VRBA      Předseda disciplinární komise 
     602375575 
     batvrba@centrum.cz 

Livia CHRISTIÁNOVÁ  Člen Exekutivy 
     774646148 
     dhkliberec@seznam.cz 
 

 

 

 
 

mailto:mo.slezakova@seznam.cz
mailto:R.Ilek@seznam.cz
mailto:hbcthor@seznam.cz
mailto:batvrba@centrum.cz


 

Strana 4 (celkem 28) 

 
 

OBSAH 
 
            str. 
OBSAH           4 

I. R O Z P I S           5 

II. V Š E O B E C N Á  Č Á S T       6 

Článek č. 

1 SYSTÉM SOUTĚŽÍ          6 

2 ÚHRADY           6 

3 STARTOVNÉ V SOUTĚŽÍCH         7 

4 POŘADATEL UTKÁNÍ         8 

5 ROZLOSOVÁNÍ          8 

6 POSTUPY, SESTUPY, TITULY        8 

7 TERMÍNOVANÁ LISTINA         9 

III. T E CH N I C K Á  Č Á S T       9 
Článek č. 

8 PŘEDPIS           9 

9 STARTUJÍ           10 

10 PODMÍNKY STARTU V SOUTĚŽÍCH LKSH       10 

11 NÁLEŽITOSTI DRUŽSTEV         11 

12 NÁLEŽITOSTI ÚČASTNÍKŮ/JEDNOTLIVCŮ       13 

13 HRACÍ DOBA          14 

14 HRACÍ TERMÍNY          14 

15 HLÁŠENÍ UTKÁNÍ          15 

16 ŘÍZENÍ UTKÁNÍ          16 

17 ZAJIŠTĚNÍ MISTROVSKÝCH UTKÁNÍ        18 

18 HODNOCENÍ VÝSLEDKŮ SOUTĚŽÍ        19 

19 DISCIPLINÁRNÍ ŘÍZENÍ         20 

20 BEZHOTOVOSTNÍ PLATEBNÍ STYK – ÚČET ČSH      22 

21 ZASEDÁNÍ KOMISÍ          22 

22 ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ         22 

 

 

PŘÍLOHY (SAMOSTANÉ SOUBORY): 

A. Adresář hracích míst a organizačních pracovníků  

B. Adresář rozhodčích 

C. Rozlosování podzimní části 

D. Termínová listina MU/T           

 



 

Strana 5 (celkem 28) 

 

II..  RROOZZPPIISS  

Společných soutěží řízených Soutěžní komisí LKSH 

 

Rozpis soutěží je základní úplným dokumentem obsahující provádění ustanovení a 
způsoby konání jednotlivých soutěží daného soutěžního ročníku s uvedením herního 
průběhu, počtu družstev, finančního průběhu, možnosti námitek. 

 
Soutěž  Kategorie  Znak skupiny Počet účastníků 

 
Inter REG liga Muži   IRM    5 
Inter REG liga STŽ   IRA    5 
Inter REG liga MLŽ   IRB    6 
------------------------------------------------------------------------------------------------- 

  NS „OPEN“  Minižactvo a  
předžactvo 4+1 IRC     

 

1. Liberecký, Ústecký a Královéhradecký KSH a hostující kluby s o u h l a s í s tím, aby 
soutěž řídil Liberecký KSH v jarní části pro všechna družstva, v podzimní pro kraj 
Královéhradecký a Liberecký. 

2. Tento rozpis je určen jednotlivým klubům házené přihlášených do společných soutěží 
(obdrží org. pracovníci a předsedové oddílů házené), rozhodčím uvedeným na listině 
rozhodčích tohoto rozpisu, členům Exekutivy LKSH a členům jeho odborných komisí.  

3. Soutěž je řízena podle tohoto Rozpisu soutěží a dalších dokumentů, které vydává 
LKSH. Základními dokumenty pro řízení jsou řády a předpisy ČSH. Všechny odkazy  
v Rozpisu soutěží na řády se týkají řádů ČSH. 

4. V průběhu soutěžního ročníku řešení všech vzniklých situací, včetně zjištění provině-
ní, námitek a odvolání zajišťuje soutěžní komise v součinnosti s disciplinární komisí 
LKSH. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Strana 6 (celkem 28) 

 

 

 

 

IIII..  VVŠŠEEOOBBEECCNNÁÁ  ČČÁÁSSTT  

Článek 1 
Systém soutěží 

1. Inter REG liga muži – dlouhodobá soutěž hraná 2 - kolově (1x podzim – 1x jaro), 
systém každý s každým, doma-venku. 

2. Inter REG soutěž  minižactvo a předžactvo 4+1, 6+1 - Turnajový systém, 
OPEN turnaj, podzim - jaro, 2 skupiny v turnaji. Bez time out(u). Všechny turnaje 
minižactva a předžactva probíhají dle pravidel Miniházené 4+1 s povinnou osobní 
obranou. U turnajů 6+1 nařízení o povinné osobní obraně neplatí. V rámci OPEN 
trunajů se mohou soutěže účastnit družstva z různých krajů, dle aktuální disponibility 
hráčů a termínových možností. Předpokladem účasti je přihlášení patřičného počtu 
družstev do jednotlivých kategorií nejpozději do neděle dva týdny před konáním 
turnaje. V případě, že bude naplněn maximální počet účastníků, nebudou později 
přihlášená družstva zařazena do turnaje. Družstvo bude následně informováno, zda 
bylo do turnaje zařazeno. Každý ze zúčastněných klubů by měl zorganizovat 
v podzimní části sezony jeden turnaj 4+1 a v jarní části jeden turnaj 4+1 a jeden 
turnaj 6+1 pro minižatvo. 

3. Společná soutěž mladší žáci –  

a. vytvořeny dvě skupiny Divize Západ , Divize Východ 

b. podzimní část odehrána v divizích  

c. jarní část dle výkonosti 1-6, 7-12 ( obsazení skupin  po schůzce, která se bude 
konat v prosinci ) 

d. organizátor soutěže Divize Západ  ÚKSH, organizátor soutěže Divize Východ  
LKSH, jarní část dle dohody v prosinci 

 

4. Společná soutěž starší žáci –  

a. vytvořeny dvě skupiny Divize Západ , Divize Východ 

b. podzimní část odehrána v divizích  

c. jarní část dle výkonosti 1-5,6-10 ( obsazení skupin  po schůzce, která se bude 
konat v prosinci ) 



 

Strana 7 (celkem 28) 

d. organizátor soutěže Divize Západ  ÚKSH, organizátor soutěže Divize Východ  
LKSH, jarní část dle dohody v prosinci 

Článek 2 
Úhrady 

1. Družstva startují na vlastní náklady. Úhradu odměn a příspěvku na cestovné a 
stravné delegovaných rozhodčích, případně delegátů, provádí pořádající oddíl/klub 
podle Ekonomické směrnice ČSH ze dne 2.2.2017 v hotovosti před utkáním. 

2. Pokud se utkání hraje v pracovní den nebo v čase mimo rozsah stanovený podle 
článku 15 tohoto dokumentu, navyšuje se výše uvedená odměna rozhodčích a 
delegáta o 30%. 

3. Rozhodčím v utkání v soutěžích řízených a organizovaných LKSH je určena následující 
výše odměny za: 

Řízení utkání: 

 

Dospělí        400,- Kč/utkání 

 

Mladší žáci      150,- Kč/utkání 

 

Starší žáci      200,- Kč/utkání  

 

 

 

Turnaje minižactva a předžactva 4+1: 

2 x 12 minut       50,- Kč/utkání 

2 x 10 minut      50,- Kč/utkání 

hlavní rozhodčí       100,- Kč/turnaj 

 

Cestovné – Příspěvek na cestovné při prokazatelné a ekonomické cestě autem činí 
4,20 Kč/km. Rozhodčí mohou tuto náhradu účtovat nejvýše za vzdálenost mezi 
bydlištěm a sportovištěm, případně místem setkání s kolegou ze dvojice, podle 
serveru mapy.cz. Rozhodčí nejsou oprávněni navyšovat příspěvek na cestovné za 
případné objížďky či jiné prodloužení trasy. 

Stravné – podle § 2 vyhlášky MPSV č.440/2016Sb. ze dne 20.12.2016 

5 -12 hodin       72,- Kč 
od 12 do 18 hod.      109,- Kč 
déle než 18 hod.      171,- Kč 

Poštovné – náleží pouze jednomu z rozhodčích ve výši tarifu doporučené zásilky 
v souladu s Ceníkem služeb ČP, a.s., s platností k 1.8. 2013: 

Doporučené psané standard 50g  29,- Kč 
Doporučené psaní 100g   37,- Kč  
V případě úpravy tarifu ČP, a.s. zveřejní SK novou výši ve svých zprávách. 

 



 

Strana 8 (celkem 28) 

4. Upozorňujeme rozhodčí, že sami plně odpovídají za zdanění příjmů (odměny, stravné, 
příspěvky na cestovné) vyplacených ze strany klubů, případně svazu či jiných 
subjektů. 

Článek 3 
Startovné v soutěžích 

(SŘH čl. 12, odst. 12. c)  

1. Kluby, které přihlašují svoje družstva do soutěží řízených LKSH, jsou povinny dle 
Ekonomické směrnice čl. 14 uhradit do termínu, stanoveném řídícím orgánem pro 
podání přihlášky, za tato družstva startovné v soutěžích.  

 

Kategorie  
Požadovaná 

Licence trenéra 

Soutěžní poplatek 

(startovné) 

Zvýhodněný 

soutěžní poplatek 

Dospělí  C 3 000,00 Kč 2 500,00 Kč 

STŽ  C 1 000,00 Kč 2 500,00 Kč 

MLŽ  C 1 000,00 Kč 2 500,00 Kč 

    

2. Družstva startující v soutěži miniházené a předžactva 4+1 jsou osvobozena od placení 
soutěžních poplatků. 

3. Zvýhodněný soutěžní poplatek – vztahuje se na klub, který má přihlášené alespoň 
jedno družstvo v soutěži miniházené nebo přípravky 4+1 řízené LKSH. 

 

 

Článek 4 
Pořadatel utkání  

(SŘH čl. 28) 

1. Pořadatele utkání určuje Rozpis soutěže; zpravidla je to klub uvedený v rozlosování 
mistrovských utkání v Rozpise soutěže na prvním místě.  

2. Pořadatel utkání nese plnou odpovědnost za bezpečnost hráčů, rozhodčích, delegáta 
a dalších oficiálních delegovaných zástupců ČSH a KSH.  

3. Pořadatel nese plnou odpovědnost zejména za: 

a.  Bezpečnost diváků, 

b.  za to, nebude překročena oficiální kapacita hlediště, 

c. za připravenost únikových cest z prostoru hřiště / haly. 

4. Klub, který je pořadatelem utkání soutěže řízených ČSH/LKSH, je povinen 
prostřednictvím hlavního pořadatele a dalších členů pořadatelské služby předcházet a 
pokud možno zamezit agresivnímu, sprostému či jinak nepřístojnému chování diváků 
vůči rozhodčím a jiným účastníkům utkání 

5. Ostatní v SŘH čl. 28 v rozsahu soutěží KSH. 

Článek 5 
Rozlosování  

(SŘH čl. 6) 



 

Strana 9 (celkem 28) 

1. Rozlosování podzimní části ročníku 2018/2019 provedla Soutěžní komise Exekutivy 
LKSH a schválila Exekutiva LKSH na svém zasedání dne 20. 8. 2018 v souladu 
s ustanoveními SŘH čl. 6, odst. 2 a je uvedeno v příloze C. 

2. Jarní část rozlosování bude následně řešena na základě jarní burzy klubů. 

Článek 6 
Postupy, sestupy, tituly 

(SŘH čl. 21 – 23, Rozpis soutěží řízených ČSH, 2015) 

1. Muži:   
Pouze vítězné družstvo Inter REG ligy mužů, bez ohledu na příslušnost ke KSH, uplatňuje 
právo na účast v baráži o postup do 2. ligy (SVČ oblast) řízené ČSH. Nikdo nesestupuje. 
Vítězné družstvo z celého ročníku se stává Mistrem Inter REG ligy mužů. 
 
2. Mladší žáci 
Vítězné družstvo se stává Mistrem společné soutěže bez postupu do dalších soutěží 
 
3. Starší žáci 
4. Vítězné družstvo se stává Mistrem společné soutěže bez postupu do dalších soutěží 

5. Minižactvo a předžactvo 4+1, 6+1 
Všechny turnaje minižactva a předžactva probíhají dle pravidel Miniházené 4+1, případně  
+1 bez postupového klíče. Vítěz se nevyhlašuje. Cílem soutěže je upevňovat radost dětí 
ze hry.  
Každý turnaj bude ukončen předáním cen všem účastníkům od pořadatele.  

 

Příspěvek k organizaci turnajů minižactva a předžactva 4+1: LKSH přispěje 
částkou 1000,- Kč na náklady cen každému z organizátoru turnaje na základě jejich 
žádosti poslané Exekutivě LKSH, ve které bude uvedeno číslo účtu, na který mají být 
prostředky převedeny. 

Článek 7 
Termínová listina 

 

1. Mistrovská utkání/turnaje LKSH – podzim 2019: viz příloha „D“ 

Kategorie  Podzim 2019  Jaro 2020 

Muži   8.9. – 2.12.   *) – 15.6. 

MLŽ   8.9. – 2.12.   *) – 15.6. 

STŽ   8.9. – 2.12.   *) – 15.6. 

Mini/Přípravka  8.9. – 2.12.   *) – 15.6. 

*) Jaro 2020 – bude upřesněno 



 

Strana 10 (celkem 28) 

IIIIII..  TTEECCHHNNIICCKKÁÁ  ČČÁÁSSTT  

Článek 8 
Předpis 

1. Hraje se podle pravidel házené IHF platných od 1.7.2016, legislativních předpisů ČSH 
platných k 1.7.2018 a podle všech ustanovení tohoto Rozpisu soutěží.  

a. V utkáních soutěží řízených tímto rozpisem může za družstvo nastoupit nejvýše 
14 hráčů.  

b. V plném rozsahu budou uplatněny především následující změny pravidel, 
platné od 1.7.2016:  

i. - možnost nasazení hráče v poli místo brankáře  

ii. - pasivní hra – 6 přihrávek po signalizaci  

iii. - tresty za zákroky v posledních 30 sekundách utkání včetně případných 
7m hodů  

iv. - signalizace diskvalifikace se zvláštním hlášením modrou kartou  
  
 
2. Omezení vstupu na hrací plochu pro ošetřované hráče  

a. Pravidlo 4:11, druhý odstavec, a vysvětlivka 8 podle nových pravidel házené 
IHF nebudou pro soutěže řízené tímto rozpisem v roce 2018 uplatněny, t.j. v 
zásadě v podzimní části ročníku 2018-19 nebudou hráči po zdravotním ošetření 
na hrací ploše muset opustit hřiště po stanovený počet útoků.  

b. Tato výjimka z implementace nových pravidel bude po podzimní části 
vyhodnocena v gesci SK ČSH a KR ČSH a následně bude potvrzena nebo 
změněna pro jarní soutěže v roce 2018. 
 

3. Úprava pravidel o time-out(u) družstva (team time-out, pravidlo 2:10 a vysvětlivka 3) 
– vztahuje se JEN pro soutěž Inter REG liga mužů. 
 

a. Každé družstvo má nárok na tři time-outy družstva (“Team Time-out”) v délce 
jedné minuty během řádné hrací doby utkání. Družstvo si však může vyžádat 
nejvýše dva team-time-outy v průběhu jednoho poločasu utkání a nejvýše 
jeden time-out družstva v posledních 5 minutách řádné hrací doby utkání (tedy 
v čase 55:00 až 59:59).  

b. Pro 3 time-outy družstva podle pravidla musí být obě družstva vybavena 3 
zelenými kartami s označením T1, T2, T3, které zajistí pořadatel utkání. 

 

4. Kategorie mladších a starších žáků 
a. Každé družstvo má nárok na jeden time-out družstva (Team Time-out) za 

utkání 
 

5. Kategorie minižactva  (jak miniházená 4+1, tak házená 6+1) 
a. V utkáních se nepočítá a nezobrazuje skóre 
b. Povinný systém osobní obrany po celém hřišti po celou hrací dobu u 4+1, u 

6+1 prvních 5 min. utkání. ( OB bude ukončena hvizdem a volně naváže hra 
bez  nařízené osobní obrany ) 



 

Strana 11 (celkem 28) 

i. osobní obrana znamená, že jednotliví hráči bránícího družstva brání v 
těsném kontaktu vždy každý jednoho hráče v poli útočícího družstva při 
jeho pohybu na hřišti; osobní obranu zahajují hráči po každé ztrátě míče 
nejpozději po dokončení návratu do obrany; 

ii. osobní obrana není povinná v situaci, kdy (typicky vlivem vyloučení) 
mají družstva na hřišti různý počet hráčů v poli; POUZE PRO UTKÁNÍ 
6+1 -V případě vyloučení hráče v době, kdy je hrána povinná osobní 
obrana, dojde k vystřídání hráčů, tedy počet hráčů v poli zůstane 
nezměněn a bude nařízen sedmimetrový hod proti družstvu jehož hráč 
byl potrestán. UTKÁNÍ 4+1 – v případě vyloučení bude potrestaný hráč 
vystřídán. 

iii. brankář se nesmí zapojovat do útočné akce na polovině soupeře; 
iv. v případě, že družstvo osobní obranu v rozporu s tímto pravidlem 

nehraje, rozhodčí přeruší hrací dobu a upozorní odpovědného vedoucího 
daného družstva. Při vícekrát opakovaném nedodržování tohoto pravidla 
rozhodčí ukončí utkání 

c. Zákaz používání lepidla 
i. rozhodčí upozorní odpovědné vedoucí obou družstev před začátkem 

utkání na zákaz používání lepidla a zkontrolují, zda družstva nemají 
lepidlo v prostoru pro střídání 

ii. míč vybraný pro utkání nesmí být nalepený; 
iii. při zjištění lepidla resp. lepení během utkání rozhodčí upozorní 

vedoucího daného družstva, který je povinen zajistit nápravu a lepidlo 
odstranit; případně rozhodčí také vymění hrací míč; 

iv. při opakovaném porušování tohoto pravidla rozhodčí utkání ukončí 
 

6. Kategorie mladších žáků 
a. Hrací doba :  2 x 15 min  - 5 min. OB + 10 min. (pouze první poločas) hra bez 

nařízené osobní obrany ( OB bude ukončena hvizdem a volně naváže hra bez  
nařízené osobní obrany ) 

i. konkrétní část hrací doby utkání (poločas, třetinu) vymezí řídící orgán 
soutěže přesně pro jednotlivá utkání v rozpisu dané soutěže; 

ii. osobní obrana není povinná v situaci, kdy (typicky vlivem vyloučení) 
mají družstva na hřišti různý počet hráčů v poli; V případě vyloučení 
hráče v době, kdy je hrána povinná osobní obrana, dojde k vystřídání 
hráčů, tedy počet hráčů v poli zůstane nezměněn a bude nařízen 
sedmimetrový hod proti družstvu jehož hráč byl potrestán. 

iii. brankář se nesmí zapojovat do útočné akce na polovině soupeře; 
iv. v případě, že družstvo osobní obranu v rozporu s tímto pravidlem 

nehraje, rozhodčí přeruší hrací dobu a upozorní odpovědného vedoucího 
daného družstva. Při opakovaném nedodržování tohoto pravidla 
rozhodčí nařídí 7m hod pro útočící družstvo. Pokud družstvo odmítne 
toto pravidlo respektovat, rozhodčí utkání ukončí. 

v. jednoúderový driblink znamená povolení pouze jednoho doteku míče 
s podlahou po zpracování přihrávky nebo jiném získání míče pod 
kontrolu; toto omezení platí i pro brankáře během hry; 

vi. pokud se hráč dopustí delšího než jednoúderového driblinku ve 
vymezené části utkání, odpískají rozhodčí „chybu v hraní s míčem“ a 
míč získává soupeř 
 

b.  Zákaz kombinované obrany po celou dobu utkání 



 

Strana 12 (celkem 28) 

i. za kombinovanou obranu je pro účely tohoto nařízení považováno, když 
jeden nebo více útočníků (ale ne všichni) jsou bráněni osobně za čarou 
volného hodu tak, že jim obránce zamezuje přijímat přihrávky od 
spoluhráčů; 

ii. povolen je však kombinovaný obranný systém, kde jsou osobně bráněni 
pouze pivoti; 

iii. v případě prvního porušení tohoto pravidla v utkání rozhodčí přeruší hru 
a upozorní odpovědného vedoucího daného týmu. V případě dalšího 
porušení tohoto pravidla je osobně bránícímu hráči udělen 
dvouminutový trest. 

 
c. Zákaz používání lepidla 

i. rozhodčí upozorní odpovědné vedoucí obou družstev před začátkem 
utkání na zákaz používání lepidla a zkontrolují, zda družstva nemají 
lepidlo v prostoru pro střídání 

ii. míč vybraný pro utkání nesmí být nalepený; 
iii. při zjištění lepidla resp. lepení během utkání rozhodčí upozorní 

vedoucího daného družstva, který je povinen zajistit nápravu a lepidlo 
odstranit; případně rozhodčí také vymění hrací míč; 

iv. při opakovaném porušování tohoto pravidla rozhodčí utkání ukončí 
 

d. vyloučení 2 min. 
 

e. Na soupisce hráčů k utkání může být 16 hráčů 
 

f. V případě A+B družstva bude odevzdána soupiska 7+1 hráčů 
 

7. Kategorie starších žáků 
a. Zákaz kombinované obrany po celou dobu utkání 
b. za kombinovanou obranu se považuje, když jeden nebo více útočníků (ne však 

všichni) jsou bráněni osobně za čarou volného hodu tak, že jim obránce 
zamezuje přijímat přihrávky od spoluhráčů; 

c. povolen je však kombinovaný obranný systém, kde jsou osobně bráněni pouze 
pivoti; 

d. v případě prvního porušení tohoto pravidla v utkání rozhodčí přeruší hru a 
upozorní odpovědného vedoucího daného týmu. V případě dalšího porušení 
tohoto pravidla je osobně bránícímu hráči udělen dvouminutový trest. 

e. Hrací doba :  2 x 15 min 
f. Vyloučení 2 min. 
g. Na soupisce hráčů k utkání může být 16 hráčů 
h. V případě A+B družstva bude odevzdána soupiska 7+1 hráčů 

Článek 9 
Startují 
(SŘH čl. 5) 

1. Soutěže dospělých 

Dospělí = starší 19 let, tj. ročník 2000 a starší 

+ hráči nejbližší nižší věkové kategorie = starší dorost (2001-2002) 



 

Strana 13 (celkem 28) 

2. Soutěže žactva 

Starší žáci = mladší 15 let, tj. ročník  2005 a 2006 

+ hráči nejbližší nižší věkové kategorie – MLŽ (2007 a 2008) 

Mladší žáci = mladší 13 let, tj. ročník  2007 a 2008 

+ hráči nejbližší nižší věkové kategorie – minižactvo (2009 a 2010) 

Minižactvo = mladší 11 let, tj. ročník  2009 a 2010 

+ hráči nejbližší nižší věkové kategorie – přípravka (2011 a mladší) 

Přípravka = mladší 9 let, tj. ročník  2011 a mladší 

3. Hráč, který v průběhu soutěžního ročníku dovrší věkovou hranici pro přechod do vyšší 
věkové kategorie, může soutěž dohrát! 

4. Pro IS je rozhodující datum narození 1.7. 2008 

 

Běžný start o dvě kategorie není povolen! 
 
5. K utkání mohou nastoupit pouze hráči, kteří jsou za dané družstvo řádně registrováni 

nebo mají v daném klubu limitovaný přestup či hostování podle Přestupního řádu 
(PŘH) platného od 1. 6. 2014. Za start hráčů je plně odpovědný klub.  

6. Hráči přeřazení výjimečně rozhodnutím SK ČSH do vyšší věkové kategorie („VJ“) v 
souladu čl.5. odst.6 SŘH mohou startovat v další vyšší kategorii (t.j. ročník 2006 za 
starší dorost nebo ročník 2004 za dospělé) pouze na základě zvláštního dokumentu 
potvrzeného SK ČSH a předloženého s hracími doklady před utkáním. Orgány KSH 
nemají oprávnění žádné podobné výjimky udělovat. Na získání statutu VJ není nárok; 
SK ČSH povoluje ostaršení nejvíce 2 hráčů v rámci klubu, případná výjimka je možná 
u členů reprezentačních družstev. Ostaršený hráč již nesmí dále startovat ve své 
původní věkové kategorii odpovídající datu narození; může nastoupit pouze v 
kategorii nejbližší vyšší nebo o dvě kategorie výše 

 

 

Článek 10 
Podmínky startu v soutěžích LKSH  

1. Všeobecné podmínky (SŘH čl. 12) 

2. Základní vybavenost (SŘH čl. 14) 

3. Dresy (SŘH čl. 33) 

a. Každé družstvo je povinno mít pro každé utkání dvě barevně rozdílné soupravy 
dresů odpovídající pravidlům házené. V případě nedostatečného rozlišení dresů 
obou soupeřů se musí přizpůsobit hosté.  Tato ustanovení mohou být upravena a 
doplněna v rozpisu příslušné soutěže.  

b. Pro mistrovské turnaje žákovských/předžákovských kategorií, je povoleno použití 
tzv. rozlišovacích dresů, které zajistí organizátor turnaje. 

 

4. Zdravotnické vybavení  



 

Strana 14 (celkem 28) 

a. Pořadatelský oddíl/klub je povinen zajistit zdravotní službu s vybavením pro první 
pomoc a mít k dispozici vhodné prostory pro výkon antidopingové kontroly. 

b. Dané sportoviště musí být vybaveno lékárničkou s obsahem: 

Povinným: Septonex spray, Opthal s vaničkou nebo Opthalmoseptonex, Framykoin 
zásyp, sterilní gáza, obinadla -10 ks různých velikostí, elastická obinadla - 3 ks, 
leukoplast, rychloobvaz (Spofa 10 ks), třírohý šátek, dřevěná špachtle, gumové 
škrtidlo, dlahy na zlomeniny, záznamník s tužkou. 

Doporučeným navíc: buničitá vata, obvazová vata, Ketazon comp. mast, Akutol 
spray, Acylpyrin, pinzeta, teploměr lékařský, Framykoin mast, mýdlo, kartáček, 
ručník, nůžky. 

5. Míče 

Pro mistrovská utkání jednotlivých kategorií jsou stanoveny následující velikosti 
míčů (v cm): 

Předžactvo      48 a menší 

Minižactvo      48 – 50  IHF 0 

Mladší žactvo      50 – 52 IHF 1 

Starší žáci      54 – 56 IHF 2 

Muži       58 – 60 IHF 3 

Článek 11 

Náležitosti družstev  
(SŘH čl. 32-35) 

1. Za náležitosti každého družstva zařazeného do soutěže se považují: 

a) Registrace klubu dle RŘ ČSH. 

b) Přihláška do dané soutěže a úhrada startovného / vkladu za družstvo. 

c) Soupiska družstva nejvyšší soutěže každé kategorie, ve které má klub dvě a více 
družstev v soutěži. 

d) Zajištění trenéra družstva při dodržení licenční politiky svazu. 

e) Zajištění odpovědného vedoucího družstva staršího než 18 let, který musí být 
členem daného klubu (nestačí limitovaný přestup či hostování do klubu). 

2. Soupisky a seznamy družstev (SŘH čl. 15) 

SOUPISKY  

Soupisky družstva nejvyšší soutěže, platné pro celý soutěžní ročník, zasílají ty oddíly, 
které mají v dané věkové kategorii více družstev v soutěžích různé úrovně: 

a) Soupiska musí obsahovat: 

- přesný název klubu a družstva 

- příjmení a jména nejméně 8 hráčů, jejich data narození a registrační čísla 

- datum a podpis odpovědné osoby klubu. 

b) Nejpozději 1 den před sehráním prvního mistrovského utkání celého sout. ročníku 
kteréhokoliv družstva dané kategorie zašle klub soupisku hráčů družstva nejvyšší 
soutěže příslušnému řídícímu orgánu. Opis soupisky musí ve stejném termínu 



 

Strana 15 (celkem 28) 

zaslat na řídící orgány nižších soutěží, v nichž startují jeho ostatní družstva této 
kategorie.  

c) Řídící orgán soutěže musí tedy obdržet soupisky nejpozději 8.9.2018, pokud 
příslušné B-družstvo nehraje v krajské soutěži dříve. 

d) Na soupisce mohou být pouze aktivní hráči mateřského klubu dané věkové 
kategorie. Hostující hráči ani hráči mladší kategorie na soupisce být nesmí; hráči 
na limitovaný přestup pak pouze ti, kteří mají LP do daného klubu na celý soutěžní 
ročník. 

e) Hráči uvedení na soupisce musí nastoupit k více jak 60% utkání v každé části (t.j. 
podzim 2018 a jaro 2019) soutěže.  

f) Nenastoupení hráče a nesplnění výše uvedeného ustanovení je nutné doložit 
lékařským potvrzením, případně jiným věrohodným potvrzením o nezbytném, 
souvislém pobytu mimo sídlo klubu. Nebude-li potvrzení doloženo, nebo neuzná-li 
řídící orgán oprávněnost omluvy, bude hráč a klub disciplinárně trestán 

Upozornění: 

Omluvitelné důvody pro nenastoupení hráče však nejsou důvodem pro změny 
soupisky a řídící orgán takové změny neprovede. 

Změny v soupiskách během soutěžního ročníku se provádějí pouze 

- po skončení podzimní části, avšak před zahájením jarních částí soutěží, tedy 
před prvním utkáním družstva v roce 2018; 

- v případě, že hráč uvedený na soupisce přestane být registrován v daném 
klubu; 

- v případě doloženého dlouhodobého zranění, nemoci nebo obdobného 
výpadku.  

g) Hráč vyřazený na žádost klubu ze soupisky nesmí za družstvo klubu ve vyšší 
soutěži nastoupit nejméně 30 dní po schválení změny soupisky, resp. nejméně 30 
dní po zahájení jarní části soutěže při změně během zimní přestávky.  

 

3. Licenční politika ČSH (Licenční řád ČSH)  

a) Oddíly, kluby jsou povinny respektovat licenční politiku ČSH – mít kvalifikované 
trenéry pro přihlášená družstva v soutěžích se všemi případně následnými 
povinnostmi (návazně na soutěžní poplatky) v souladu s LicŘ platného od 1.7. 
2013.  

b) Pro soutěžní ročník 2018/2019 dle Licenčního řádu platí, že musí být:  

- U soutěží dospělých trenér licence C nebo vyšší.  

c) Na základě článku 5. odst. 7 LicŘ stanovila Exekutiva LKSH poplatek za 
nedodržení stanovené minimální licence trenéra v utkání:  

- za nedodržení licenční politiky v soutěži Mužů ……………………              200,- Kč 

Tento poplatek se neplatí za první dvě porušení v rámci soutěžního ročníku. 
Za splnění podmínek licenční politiky se považuje v soutěžích LKSH přítomnost 
trenéra s odpovídající licencí a jeho uvedení v oficiálním zápise o utkání v kolonce 
trenér. 

d) U družstva mládeže při vedení družstva v utkání musí být zodpovědná osoba starší 
18-ti let. 



 

Strana 16 (celkem 28) 

e) SK LKSH nebude tolerovat, že trenér s licencí, může zároveň vykonávat i funkci 
vedoucího družstva. 

f) Na základě článku 5. odst. 7 Licenčního řádu stanovila Exekutiva ČSH jednorázový 
poplatek za neúčast trenéra na jakémkoli utkání v soutěžích LKSH 
dospělých ve výši …………………………………………………………………           50,- Kč 

Tento poplatek nenahrazuje poplatek za nedodržení stanovené minimální licence 
trenéra pro příslušnou soutěž podle odstavce c) výše. Tento poplatek se neplatí za 
první dvě porušení v rámci soutěžního ročníku. Při třetím a dalším porušení se 
budou výše uvedené poplatky dle odstavců c) a e) sčítat. 

Článek 12 

Náležitosti účastníků utkání/jednotlivců 
(SŘH čl. 32-35) 

1. Registrační průkaz (RP)  

Všichni hráči i funkcionáři družstev zúčastnění na utkáních soutěží ČSH musí mít 
platný registrační průkaz. Start hráče bez platného RP je neoprávněný a má za 
následek kontumační výsledek utkání ve prospěch soupeře a disciplinární řízení proti 
odpovědnému vedoucímu družstva. 

ČSH vydává a distribuuje od roku 2015 svým členům nové registrační karty 
(„Handball Alive“) formátu kreditní karty s magnetickým proužkem a dalšími 
identifikačními údaji, na které je po aktivaci (přes internet) vázána řada komerčních 
výhod. Od 1.7.2015 již ČSH vydává pouze tyto karty Handball Alive, které plně 
nahrazují registrační průkazy.  

V ročníku 2018-19 musí ve všech utkáních soutěží řízených ČSH hráči, funkcionáři 
družstev, hlavní pořadatel a v 1. lize mužů a žen také časoměřič a zapisovatel 
předkládat rozhodčím (delegátovi) ke kontrole originál registračního průkazu nebo 
originál karty Handball Alive. Start na jakoukoli elektronickou nebo papírovou kopii 
průkazu či karty není možný. 

Hráči musí mít v systému h-net uloženou aktuální standardní barevnou fotografii. Tu 
může do systému kdykoli vložit klubový redaktor. Start hráče, který nemá v systému 
uloženou fotografii, bude potrestán pořádkovou pokutou ve výši 500 Kč; v 
opakovaném případě bude řešen jako neoprávněný start včetně disciplinárního řízení. 

Odpovědnost za předložení registračních průkazů sportovců i funkcionářů a potvrzení 
o zdravotním stavu sportovců má odpovědný vedoucí družstva. Předkládají se pouze 
průkazy hráčů a funkcionářů uvedených v zápise. 

Konfrontace: Případná kontrola totožnosti se provádí podle článku 43 SŘH. Rozhodčí 
navíc pořídí na místě (mobilním telefonem) fotografii hráče i průkazu, na který 
nastoupil, a zašle je mailem soutěžnímu úseku ČSH. 

2. Individuální startovné (IS) 



 

Strana 17 (celkem 28) 

Všichni hráči narození před 1.7.2006 i funkcionáři družstev zúčastnění na utkáních 
soutěží ČSH musí mít zaplacené a v systému vyznačené individuální startovné pro 
ročník 2018-19, což bude kontrolováno přes systém Handball-net (viz Zásady IS). 
Start hráče bez zaplaceného IS je neoprávněný a má za následek hrací důsledky: 
výsledek dosažený na hřišti bude zachován, avšak družstvu bude po skončení soutěže 
odečten 1 bod, v opakovaném případě 2 body. Odpovědný vedoucí družstva bude 
vystaven disc.řízení. 

Výjimka: Pokud klub má před utkáním uhrazen dostatečný limit pro IS, může být start 
hráče s nevyznačeným IS řešen bez hracích důsledků v případě, kdy klub tuto chybu 
napraví do 48 hodin po utkání. Toto zmírnění neplatí pro provinění opakovaná, 
spojená s dalšími nedostatky nebo v případě snahy o jejich zakrytí 

3. Zdravotní prohlídky (SŘH čl. 35) 

Všichni hráči družstva musí mít při každém soutěžním utkání lékařskou prohlídku ne 
starší jak 1 rok v souladu s vyhláškou Ministerstva zdravotnictví ČR č.391/2013Sb. 

Potvrzení o zdravotní prohlídce musí obsahovat pro každého hráče tyto náležitosti: 

• jméno a příjmení hráče 

• datum narození 

• datum absolvování prohlídky 

• jméno, příjmení a podpis lékaře, razítko zdravotnického zařízení. 

Potvrzení o zdravotní prohlídce může mít formu: 

• kartičky / formuláře, který distribuuje ČSH; 

• lékařské zprávy či potvrzení v libovolném formátu; 

• seznamu více hráčů družstva s potvrzením s výslovným uvedením formulace 
„Potvrzení o zdravotní prohlídce“, bez jakýchkoli oprav či změn. 

Hráč, který nepředložil platné potvrzení o zdravotní prohlídce nebo předložil potvrzení 
starší než 12 měsíců, rozhodčí nepřipustí k utkání. Prohlídka absolvovaná např. 
1.2.2018 platí naposledy 31.1.2019.  

Případný start hráče bez platné zdravotní prohlídky v utkání bude trestán hracími a 
disciplinárními důsledky. 

Článek 13 

Hrací doba  

 



 

Strana 18 (celkem 28) 

Muži      2x 30 minut s přestávkou 10 min 

STŽ      2x 15 minut s přestávkou 3 min 

MLŽ      2x 15 minut s přestávkou 3 min 

Minižactvo a předžactvo 4+1, 6+1* 2x 12 minut s 3 minutovou přestávkou  
      2x 10 minut s 3 minutovou přestávkou 
 

* Jedná se o doporučenou hrací dobu. O hrací době rozhoduje pořadatel !!! 

Článek 14 

Hrací termíny  
(SŘH čl. 24-26) 

1. Hracími dny jsou sobota, neděle a případně jiné dny pracovního klidu (svátky). 
Začátky utkání musí odpovídat ustanovením článku SŘH s upřesněním SK LKSH.  

2. U mistrovských turnajů SK LKSH toleruje pořádajícímu klubu dřívější dobu zahájení, 
nejdříve však v 8:00 hod. 

3. Jiné termíny pro odehrání utkání jsou povoleny pouze se souhlasem SK po vzájemné 
dohodě klubů.  

4. Oficiální začátek druhého a dalšího utkání v pořadí musí být stanoven min. 2 hodiny 
po začátku předchozího utkání u zápasů dospělých. 

5. Kluby jsou povinny před zahájením soutěže nahlásit hrací termíny a časy, tak aby 
mohly být uvedeny v Rozpisu soutěže. 

6. Termíny utkání schvaluje řídící složka soutěže. Termíny jsou uvedené v termínové 
listině a rozpisu soutěže a jsou závazné pro všechny kluby, jejichž družstva startují  
v soutěži, a jsou závazné i pro rozhodčí. 

7. Řídící orgán má v mimořádných a odůvodněných případech právo provádět změny 
v termínové listině! 

Článek 15 

Hlášení utkání 
(SŘH čl. 27) 

1. Hlášení utkání/turnaje se neprovádí pokud hrací termíny a hrací časy jsou uvedeny 
v Rozpisu soutěží. 

2. V případě, že pořadatel utkání bude již uvedený bezhlášenkový i hlášenkový termín 
utkání (den i čas) měnit, provede hlášení změny utkání.  

3. Každou hlášenou změnu musí schválit řídící orgán (SK LKSH). 

4. Změna hracího termínu v době kratší, než v řádné době 10 dnů před utkáním, musí 
být potvrzena dohodou obou soupeřů s hlášenou změnou. 

5. Hlášení změny musí obsahovat: 

a) Označení utkání/turnaje; 

b) jména soupeřů, když na prvním místě je uveden pořádající klub; 

c) jména rozhodčích; 

d) místo utkání/turnaje 

e) termín (den a čas) zahájení utkání/turnaje. 



 

Strana 19 (celkem 28) 

6. Hlášení utkání hostujícímu klubu provádí pořadatel utkání. Za řádné hlášení utkání je 
považováno hlášení doručené aktérům utkání nejpozději 10 dnů před utkáním. 

7. Hlášení provedená pořadatelem utkání doporučenou poštou nebo e-mailem musí být 
zaslána na LKSH k odsouhlasení. Při hlášení změny e-mailem je povinnost zpětné 
odezvy – to znamená, že adresát musí potvrdit přijetí zprávy nejpozději do 48 hodin 
od odeslání. V případě, že nebude přijetí do 48 hodin pořadateli potvrzeno, je 
povinností pořadatele provést neprodleně telefonickou kontrolu. 

8. Každé hlášení utkání znamená provedení změn v utkání ředitelem soutěže a má za 
následek příp. náhradní delegaci rozhodčích, včetně prošetření důvodů hlášené 
změny termínu. 

9. Každé hlášení změny termínu utkání (den, čas) je spojené s poplatkem 150.- Kč 
(var. symbol 300653). Tento poplatek musí být zaslán současně s hlášením, 
v opačném případě nebude změna soutěžní komisí schválena! 

10. Vzniknou-li hostujícímu klubu vinou pozdního hlášení prokazatelné dodatečné výlohy, 
které nebudou pořádajícím klubem vyrovnány, pak řídící orgán soutěže určí finanční 
odškodnění. 

Článek 16 

Řízení utkání 

1. 1. Všechna utkání jsou řízena dvojicemi rozhodčích. Pokud řídící orgán nemá k 
dispozici dostatek rozhodčích, může na utkání nominovat jen jednoho rozhodčího. 

2. Utkání soutěže miniházené a přípravky 4+1 jsou řízena minimálně jedním rozhodčím, 
který nemusí mít licenci rozhodčího (elévové, trenéři). Pro celý turnaj 4+1 je 
delegován KR LKSH hlavní rozhodčí (tučně zvýrazněn v delegaci), který zodpovídá za 
celkovou organizaci řízení utkání v turnaji. Hlavní rozhodčí je zejména povinen: 

a) Vlastnit licenci rozhodčího. 

b) Provést rozdělení/nasazení určených rozhodčích pro jednotlivá utkání turnaje 
v součinnosti s pořadatelem turnaje. 

c) Dohlížet na bezproblémový průběh řízení utkání jednotlivými rozhodčími v souladu 
s pravidly pro miniházenou 4+1. 

3. Delegovanými rozhodčími jsou rozhodčí s platnou licencí rozhodčího ČSH, kteří byli k 
řízení utkání nominováni řídícím orgánem soutěže. 

4. Proti delegaci rozhodčích nelze podávat námitky. 

5. Proti výkonu rozhodčích lze vznášet námitky pouze tehdy, když rozhodčí hrubě 
porušují ustanovení pravidel házené IHF, SŘH nebo Rozpisu soutěže. 

6. V případě, že se do doby 30 minut před plánovaným začátkem utkání nedostaví 
rozhodčí do haly, je povinností pořadatele klubu zahájit zajišťování náhradních 
rozhodčích. 

7. Rozhodčí ČSH jsou povinni v místě utkání soutěží ČSH řídit i utkání krajských soutěží, 
pokud jsou k nim krajským svazem řádně delegováni a celkový počet zápasů v 
jednom dni není větší než 3. 

8. Při nedostavení se rozhodčích se postupuje následovně (SŘH čl. 35): 

a) V případě, že se dostaví pouze jeden z dvojice delegovaných rozhodčích, řídí 
utkání sám, bez čekací doby. Dostaví-li se druhý rozhodčí během utkání, zapojí se do 
řízení utkání ihned. 



 

Strana 20 (celkem 28) 

b) V případě, že se do doby 30 minut před plánovaným začátkem utkání nedostaví 
rozhodčí do místa utkání, je povinností pořadatele klubu zahájit zajišťování 
náhradních rozhodčích. 

c) Nedostaví-li se delegovaní rozhodčí do konce čekací doby a obě družstva jsou 
přítomna, je povinností družstev utkání přesto odehrát. 

d) Nedostaví-li se delegovaní rozhodčí do konce čekací doby, musí se odpovědní 
vedoucí obou družstva shodnout na jiném rozhodčím a utkání odehrát. 

e) Jsou-li na hřišti přítomni jiní rozhodčí s licencí rozhodčího, musí dva z nich převzít 
řízení utkání.  Pouze je-li přítomen jen jeden jiný rozhodčí, tak bude pískat utkání 
sám. V případě přítomnosti více rozhodčích přísluší přednostní právo řídit utkání 
rozhodčím zařazeným ve vyšší výkonnostní skupině sboru rozhodčích ČSH, případně s 
vyšší licencí. Mají-li stejnou kvalifikaci, rozhodne dohoda obou odpovědných 
vedoucích družstev nebo jejich los. 

f) Pokud řídí utkání „jiní rozhodčí“ a do zahájení 2. poločasu se dostaví alespoň 
jeden delegovaný rozhodčí, přebírá okamžitě řízení utkání sám. V případě, že se 
delegovaný rozhodčí dostavil až během 2. poločasu, utkání dokončují „jiní rozhodčí“. 

g) V případě, že některý z dvojice rozhodčích nemůže utkání dořídit, rozhodčí utkání 
přeruší, oznámí to zodpovědným vedoucím a utkání dokončí zbývající rozhodčí sám. 

h) V případě, že nemůže utkání dokončit žádný z delegovaných rozhodčích, 
postupuje se stejně jako při nedostavení se rozhodčích. 

i) Není-li na hřišti žádný rozhodčí, musí utkání řídit jeden z trenérů nebo vedoucích 
obou družstev, kteří jsou uvedeni v zápise o utkání (dále jen „laický rozhodčí“). 

j) O tom, kdo bude v takovém případě utkání řídit, rozhodnou mezi sebou 
zodpovědní vedoucí družstev, případně los. Tato dohoda, podepsaná zodpovědnými 
vedoucími obou družstev, musí být uvedena do zápisu o utkání. Zápis o utkání je 
směrodatný pro řídící orgán a za jeho řádné odeslání v tomto případě ručí pořádající 
klub.  

k) V každém případě bude utkání odehráno jako mistrovské. 

l) Zahájí-li utkání laický rozhodčí a dostavil-li se kdykoli během utkání delegovaný 
rozhodčí, převezme tento řízení ihned a utkání dokončí. 

m) Jiní rozhodčí i laický rozhodčí přebírají všechny povinnosti a práva delegovaných 
rozhodčích. Nemusí však utkání řídit v předepsaném úboru. 

n) V žádném případě nemůže řídit utkání divák či jiná osoba neuvedená v tomto 
článku 

 

 

ROZHODČÍ (SŘH čl. 36) 

1. Delegaci na jednotlivá utkání oznámí řídící orgán přímo rozhodčím, a to buď poštou, 
faxem nebo e-mailem. Delegace může být provedena samostatným hlášením na 
utkání resp. Hlášením změn v utkání, vystaveným soutěžní komisí. 

2. Všichni delegovaní rozhodčí jsou po obdržení delegace povinni obratem potvrdit 
převzetí delegace a akceptování delegace (tel., fax, e-mail), a to u všech forem 
sdělení delegace s výjimkou delegací uvedených v Rozpise soutěže. 

3. Nepotvrzení delegace na utkání některým z rozhodčích znamená odmítnutí delegace a 
má za následek náhradní delegaci, včetně prošetření odmítnutí. Omluva (mimo 
případy „vyšší moci“) je možná do 3 dnů před termínem delegace. 



 

Strana 21 (celkem 28) 

 

 

 

 

4. Rozhodčí jsou povinni: 

a. dostavit se k utkání 60 minut před jeho stanoveným začátkem 

b. kontrolovat RP/karty hráčů a funkcionářů včetně HP, zapisovatele a časoměřiče, 

c. kontrolovat lékařské prohlídky hráčů; do zápisu o utkání uvést případné 
nesrovnalosti, 

d. kontrolovat platnost licencí trenérů a nesrovnalosti uvést do zápisu o utkání, 

e. vždy podrobně popsat důvod každé přímé diskvalifikace; 

NEPOVOLIT start hráčům, kteří nesplňují podmínky startu; 

OZNÁMIT: 

f. hlavnímu pořadateli všechny připomínky k organizaci a zajištění utkání, které 
budou uvedeny v zápise o utkání; 

g. odpovědným vedoucím všechny připomínky, které budou uvedeny do zápisu; 

h. odpovědným vedoucím obou družstev udělení přímé diskvalifikace, vystavení 
člena družstva DŘ a případně připomínky druhého družstva, uváděné do zápisu o 
utkání; vedoucí obou družstev potvrdí podpisem na zadní straně zápisu, že tyto 
informace obdrželi; 

i. v případě vážného přestupku, který je podle názoru rozhodčího nebytné řešit v DK 
nebo SK, sdělit relevantní skutečnosti telefonicky nejbližší pracovní den řídícímu 
orgánu soutěže. 

j. v případě, že pořádající klub při utkání mládeže dostatečně nezajistil plnění Výzvy 
fair play ve smyslu Prováděcích zásad Exekutivy ČSH č.4/2016 k článku 28 odst.2 
a 9 SŘH, je povinností rozhodčích to oznámit po utkání hlavnímu pořadateli a tuto 
skutečnost uvést do zápisu.  

V soutěžích ČSH rozhodčí neodebírají hráčům ani funkcionářům vystaveným 
disciplinárnímu řízení registrační průkazy 

5. Sankce proti rozhodčím 

a) Nahodilé a neúmyslné technické chyby, kterých se rozhodčí dopustí především při 
organizaci utkání, v oblastech administrativy, dostavení se na utkání a omluv, a 
které nemají přímý vliv na samotné utkání, budou – pokud nepodléhají 
disciplinárnímu řízení - vyřízeny uhrazením sankčního poplatku ze strany 
rozhodčího v souladu se „Zásadami licencování a řízení rozhodčích“ platnými od 
5.5.2016, max. do uvedené výše: 

Chyby při převzetí a předání dokladů družstev     …=50,- 

Pozdní odeslání zápisu        …=100,- 

Nesprávné vyplnění zápisu o utkání      …=50,- 

Všichni rozhodčí, uvedení v příloze „B“ tohoto Rozpisu, jsou povinni od 1. 9. 2019 
hlásit předsedovi KR s dostatečným předstihem své aktivity v oblasti řízení 
utkání/turnajů mimo LKSH, tj. řízení utkání/turnajů v ostatních KSH nebo v zahraničí. 
 



 

Strana 22 (celkem 28) 

Nesprávný postup při odebrání RP      …=50,- 

Chyby ve vyúčtování        …=100,- 

Nedostatečná a pozdní omluva z utkání      …=100,- 

Odmítnutí nominace z pohotovosti      …=100,- 

Pozdní příjezd na utkání        …=50,- 

Nedostavení se k utkání        …=100,- 

 
Sankční poplatky bude po prověření konkrétní situace a po případném projednání s 
odborným útvarem předepisovat KR ČSH. Neuhrazení sankčního poplatku ve stanovené 
lhůtě 10 dní od obdržení rozhodnutí bude mít za následek odvolání z řízení dalších utkání 
a předání původního přestupku k disciplinárnímu řízení 

 

6. Zápisy o utkání (SŘH čl. 40) 

a) Zápisy pro utkání všech soutěží řízených ČSH je možné připravit v informačním 
systému (IS). Klubový redaktor, vedoucí družstva (funkcionář klubu, který má roli 
VD definovanou v IS) nebo licencovaný zapisovatel vyplní záhlaví zápisu a vybere 
hráče a funkcionáře z nabídky systému v určené lhůtě před utkáním, přitom 
proběhnou všechny kontroly (RP, IS); zápis se pak před utkáním vytiskne a 
během utkání se s ním normálně tradičně pracuje.  

b) Zápisy o utkání musí mít k dispozici pořádající klub. V soutěžích ČSH lze použít (i) 
zápis vytištěný přímo z IS, kde příslušná data mohou funkcionáři klubů s 
přidělenou rolí „vedoucí družstva“, kluboví redaktoři nebo zapisovatel připravit 
předem; nebo (ii) oficiální formuláře zápisů distribuované ČSH nebo počítačovou 
verzi formuláře, která je k dispozici na webu CHF.cz v sekci „ke stažení“.  

c) Zápis o utkání musí být vyplněn čitelně tiskacím písmem nebo na počítači a 
zapisovatelem předložen rozhodčím utkání včetně registračních průkazů / karet 
hráčů, funkcionářů a pořadatelů nejpozději 45 minut před utkáním. Pořadí hráčů v 
zápise o utkání se při ručním vyplnění zapíše u obou družstev vzestupně podle 
čísel dresů.  

d) Správnost vyhotoveného zápisu o utkání ověří vedoucí družstev před utkáním 
vlastnoručními podpisy. Hráči na hostování nastupující do utkání musí být v zápise 
před jménem označeni „H“, cizinci písmenem „C“. Kapitána je možné označit „K“. 

e) Oddechový čas (Team-Time-out nebo také TTO) – zapisují se do zápisu postupně, 
pokud si družstvo vybere jen jeden TTO, bude uveden jako první, pokud vyberou 
2 TTO, bude vždy pole pro 3.TTO prázdné. Časové údaje se zapisují ve formátu 0 
až 60 minut, např. 52:30. 

f) Po skončeném utkání musí být přední strana zápisu uzavřena ihned na hrací ploše 
podpisem vedoucích družstev, kteří tak potvrdí výsledek utkání, a následně 
nejdéle do 60 minut podpisem rozhodčích, případně dalšími podpisy vedoucích 
družstev na zadní straně zápisu. Pokud vedoucí družstva nesouhlasí s uvedeným 
výsledkem utkání, má pro to zásadní a podložené důvody a odmítá zápis 
podepsat, musí požádat rozhodčí ihned o zapsání této připomínky na zadní stranu 
zápisu. Uvedenou připomínku musí podepsat vedoucí obou družstev. 

g) Uzavření zápisu spočívá ve vyplnění zápisu o utkání rozhodčími utkání na obou 
jeho stranách v celém rozsahu, včetně zprávy rozhodčích. Následně rozhodčí 
vyzvou odpovědné vedoucí obou družstev k případnému podpisu uvedených 
přímých diskvalifikací, důvodů odebrání RP nebo disciplinárního řízení, případně 



 

Strana 23 (celkem 28) 

komentářů nahlášených vedoucími družstev. Na závěr rozhodčí podepíší zadní 
stranu zápisu a pořadatel utkání bezprostředně poté zajistí, aby obě strany zápisu 
o utkání obdrželi v kopii vedoucí obou družstev. První kopie zápisu zůstává 
domácímu družstvu. Nejpozději s kopií zápisu převezmou vedoucí družstev také 
hrací doklady. 

h) Zápisy o utkání je povinen jeden z rozhodčích zaslat elektronicky (foto nebo scan) 
nejpozději první následující pracovní den do 21:00 na adresu r.ilek@seznam.cz. 
Originál poštou do 3 pracovních dnů (ne doporučeně) na adresu Monika 
Slezáková, Hvězdná 489, 46001, Liberec 5 

7. Zapisovatel a časoměřič (SŘH čl. 39) 

Úkoly zapisovatele a časoměřiče jsou stanoveny v SŘH, čl. 39 s tímto upřesněním: 

 a) Funkci zapisovatele a časoměřiče v utkání může vykonávat  

 - osoba starší 18 let, registrovaná v ČSH, ovládající pravidla házené a 
problematiku zápisu;  

- nebo rozhodčí s platnou licencí A, B, C nebo D; 

- zapisovatele i časoměřiče určuje pořádající klub. 

a) Časoměřič spolu se zapisovatelem nekontrolují nástup hráčů doplňujících družstvo 
(na plný počet 14) – odpovídají rozhodčí. 

b) Časoměřič nekontroluje a nepíská vstup a odchod chybně střídajících hráčů – 
odpovídají rozhodčí. 

c) Pořádající oddíl může sloučit funkci zapisovatele a časoměřiče. 

d) Pořádající oddíl je povinen umožnit jednomu funkcionáři z družstva hostí 
(uvedeném v zápise) trvalou přítomnost u stolku zapisovatele po celé utkání, který 
kontroluje činnost zapisovatele a časoměřiče (měření času, provádění zápisu), 
nesmí však, stejně jako domácí, zasahovat do hry. Družstvo hostí toto právo 
nemusí využít. 

Článek 17 

Zajištění mistrovských utkání 

 

Zajištění mistrovských utkání/turnajů viz SŘH čl. 28, 30, 36, 37,  41 - 44  

 

1. Pořadatelská služba  

Pořadatelská služba je ustanovena 

a. z hlavního pořadatele staršího 18 let; 

b. z nezbytného počtu prokazatelně poučených členů pořadatelské služby starších 18 
let pro hladký průběh utkání a pro bezpečnost všech aktérů utkání včetně diváků. 

Pořadatelská služba musí být řádně označena. Hlavní pořadatel musí být 
registrovaným členem pořádajícího klubu (nestačí limitovaný přestup či hostování do 
klubu), předložit platný RP a být viditelně označen jako „Hlavní pořadatel“. Před 
utkáním se představí rozhodčím a domluví se s nimi na spolupráci. Musí být přítomen 
v místě utkání 60 min. před začátkem utkání a během celého utkání. 

mailto:r.ilek@seznam.cz


 

Strana 24 (celkem 28) 

Za nedostatky v pořadatelské službě odpovídá v plném rozsahu hlavní pořadatel. 

Pořadatelská služba zajišťuje splnění všech příkazů hlavního pořadatele, 
delegovaných rozhodčích a delegáta, příp. policie 

2. Povinnosti klubů 

a) Reklamy umístěné na hrací ploše nesmí, s výjimkou středového kruhu, překrývat 
či jinak omezovat značení na hrací ploše dané pravidly házené.  

b) Na všech hřištích a v halách je zakázán prodej nápojů ve skleněných a plechových 
obalech. Zakázán je i prodej alkoholických nápojů s výjimkou piva. Pořadatelská 
služba nesmí umožnit vnášení takových nápojů a obalů do haly. 

c) Každý domácí klub (pořadatel utkání) zodpovídá za ochranu vozidel rozhodčích a 
hostujícího klubu, pokud o to byl jimi před utkáním požádán. 

d) Pořadatel poskytne rozhodčím občerstvení ve formě nealkoholických nápojů. 

3. Hlášení výsledků 

a) Soutěž mužů: Pořádající klub je povinen nejpozději do 12:00 hod první pracovní 
den po skončení utkání zadat údaje ze zápisu do systému Handball.net. 

b) V případě nemožnosti zadat údaje zápisu na Handball.net v uvedeném termínu, je 
povinen oznámit výsledek na emailovou adresu SK LKSH. 
email: hbcthor@seznam.cz 

c) Soutěž minižactva a předžactva 4+1: Pořádající klub je povinen zaslat písemné 
vyhodnocení průběhu turnaje nejpozději do středy následujícího týdne na e-
mailovou adresu SK LSH: hbcthor@seznam.cz 

Článek 18 

Hodnocení výsledků soutěží 
(SŘH čl. 17-19)  

1. Hodnocení výsledků soutěží (SŘH čl. 17) 

a) V dlouhodobých a turnajových soutěžích získává družstvo za vítězství v utkání dva 
body, za nerozhodný výsledek získávají obě družstva po jednom bodu. 

b) Definitivní schválení celkových výsledků soutěží provede Exekutiva KSH po 
předložení konečné tabulky soutěže s určením postupujících a sestupujících 
družstev řídícím orgánem soutěží. 

2. Kontumační výsledky (SŘH čl. 18) 

a) Při vyhlášení kontumačního výsledku získává vítěz dva body a aktivní brankový 
poměr 10:0, provinilé družstvo zůstane bez bodového zisku a započítá se mu 
pasivní brankový poměr 0:10.  

b) Jestliže vítězné družstvo kontumovaného utkání dosáhlo v utkání příznivější 
brankový poměr, platí výsledek dosažený na hřišti. 

c) Jestliže je kontumační výsledek vyhlášen vinou obou družstev, nepřiznají se body 
nikomu, oběma družstvům se započte pasivní brankový poměr 0:10. 

d) V případě tří nebo více kontumačních výsledků družstva v průběhu jednoho 
soutěžního ročníku je řídící orgán oprávněn družstvo ze soutěže vyloučit.    

3. Umístění v dlouhodobé soutěži (SŘH čl. 19) 

mailto:hbcthor@seznam.cz
mailto:hbcthor@seznam.cz


 

Strana 25 (celkem 28) 

a) Vítězem příslušné soutěže se stává družstvo, které ve všech utkáních získá 
největší počet bodů. 

b) Při shodném počtu bodů dvou nebo více družstev rozhoduje o umístění v 
mistrovských soutěžích: 
a. Větší počet bodů ze vzájemných utkání, 
b. větší rozdíl branek ze vzájemných utkání, 
c. větší počet vstřelených branek ve vzájemných utkáních, 
d. větší rozdíl branek ze všech utkání, 
e. větší počet vstřelených branek ze všech utkání, 
f. jiné rozhodnutí řídícího orgánu. 

c) Je-li družstvo ze soutěže vyloučeno nebo vystoupí-li ze soutěže, anulují se 
všechny jeho výsledky v soutěži a v tabulce se neuvádí. 

 
 
 
 
 

Článek 19 

Disciplinární řízení 
(DŘH čl. 13) 

1. Disciplinární komise (DK LKSH) během soutěžního období zasedá nepravidelně.  

2. Vystavení hráčů a funkcionářů disciplinárnímu řízení (DŘ):  

a. Je-li hráč, trenér či funkcionář v utkání potrestán diskvalifikací se zvláštním 
hlášením nebo dopustí-li se jiného disciplinárního provinění, bude s ním zahájeno 
DŘ.  

b. DK ČSH následně může podle čl.15 DŘH již při zahájení DŘ rozhodnout o 
okamžitém zastavení závodní činnosti nebo zastavení výkonu funkce, pokud to 
považuje za nezbytné vzhledem ke zjevnosti a závažnosti provinění. 

c. Osoba vystavená DŘ je vždy oprávněna se k disciplinárnímu provinění vyjádřit. 
Může tak učinit osobně na zasedání DK nebo písemně (e-mailem), a to i před 
samotným zahájením DŘ; může také výslovně souhlasit s projednáním provinění 
bez vlastní účasti. Bez písemného vyjádření nebo účasti osoby vystavené DŘ 
nemusí DK případ projednávat 

d. Také klub, ve kterém je účastník DŘ registrován, je oprávněn se k řízení vyjádřit. 

e. Základním prostředkem pro vyžádání a doručování podkladů a rozhodnutí v DŘ je 
elektronická pošta. Orgány ČSH i KSH, kluby, rozhodčí a delegáti jsou v souvislosti 
s DŘ povinni používat e-mailové adresy uvedené v rozpisu soutěží.  

f. Účastník DŘ je povinen ve svém vyjádření k DŘ nebo v reakci na oznámení o 
zahájení DŘ uvést platné údaje pro následnou komunikaci a zaslání rozhodnutí 
DK, tedy především e-mailovou adresu, číslo mobilního telefonu a adresu svého 
aktuálního pobytu. Pokud účastník DŘ – jednotlivec, člen klubu, takové vyjádření 
k DŘ nepodá a DK nemá k dispozici potvrzené údaje pro komunikaci s ním, zasílá 
DK zprávy v rámci daného řízení příslušnému klubu, který odpovídá za doručení 
účastníkovi. 

g. Při odeslání zprávy v souvislosti s DŘ e-mailem je povinností příjemce potvrdit 
odesílateli přijetí zprávy nejpozději během 2 pracovních dnů, pokud již na zprávu 



 

Strana 26 (celkem 28) 

neodpověděl dříve. Pokud odesílatel nedostane potvrzení o přijetí takové zprávy, 
může zprávu odeslat účastníkovi DŘ doporučenou poštou na jeho náklady. 

h. Poplatek za disciplinární řízení 

Za projednání každého disciplinárního provinění je stanovena povinnost uhradit 
poplatek na náklady DŘ. DK KSH projedná provinění až po předložení dokladu o 
zaplacení poplatku. Nebude-li poplatek za DŘ zaplacen do 10 dnů od zahájení DŘ, 
bude klub trestán pořádkovou pokutou za nezájem o DŘ 

Poplatky z disciplinárního řízení 

a) Za projednání každého disciplinárního provinění se stanoví povinnost uhradit 
náklady disciplinárního řízení. 

b) Poplatek za disciplinární řízení se stanovuje: 

 Dospělí 300,- Kč 

 Ostatní 100,- Kč 

c) Příslušný poplatek M U S Í být zaplacen nejpozději do zahájení disciplinárního 
řízení. 

d) Nebude-li před zahájením jednání předložen doklad o zaplacení, provinění se 
neprojednává. 

e) Nebude-li poplatek za disciplinární řízení zaplacen do 14 dnů od zahájení 
disciplinárního řízení, bude klub potrestán za nezájem o disciplinární řízení 
pokutou! 

f) V případě odvolání proti rozhodnutí disciplinárního orgánu se účtuje s odvoláním 
poplatek 400,- Kč. 

3. Základním prostředkem pro vyžádání a doručování podkladů a rozhodnutí v DŘ je 
elektronická pošta. Orgány ČSH i KSH, kluby, rozhodčí a delegáti jsou v souvislosti  
s DŘ povinni používat e-mailové adresy uvedené v rozpisu soutěží. 

4. Účastník DŘ je povinen ve svém vyjádření k DŘ nebo v reakci na oznámení o zahájení 
DŘ uvést platné údaje pro následnou komunikaci a zaslání rozhodnutí DK, tedy 
především emailovou adresu, číslo mobilního telefonu a doručovací adresu svého 
aktuálního pobytu. Pokud účastník DŘ – jednotlivec, člen klubu, takové vyjádření k 
DŘ nepodá a DK nemá k dispozici potvrzené údaje pro komunikaci s ním, zasílá DK 
zprávy v rámci daného řízení příslušnému klubu, který odpovídá za doručení 
účastníkovi. 

5. Při odeslání zprávy v souvislosti s DŘ e-mailem je povinností příjemce potvrdit 
odesílateli přijetí zprávy nejpozději během 2 pracovních dnů, pokud již na zprávu 
neodpověděl dříve. Pokud odesílatel nedostane potvrzení o přijetí takové zprávy, 
může zprávu odeslat účastníkovi DŘ doporučenou poštou na jeho náklady.  

 

 

 

6. Pořádkové pokuty bez disciplinárního řízení 
Za porušení ustanovení tohoto „Rozpisu soutěží“ a neplnění ostatních povinností vůči 
Řídícímu orgánu LKSH může SK LKSH uložit klubům bez disciplinárního řízení tyto 
peněžité pokuty v Kč: 

 

- Nedostavení se a nesehrání utkání:  



 

Strana 27 (celkem 28) 

Soutěže mužů                 =4.000,- 

Všechny ostatní soutěže                =1.500,- 

- Vystoupení, odhlášení ze soutěže:  

Soutěže mužů                  =6.000,- 

Všechny ostatní soutěže                =3.000,- 

- Svévolné opuštění hrací plochy 

Soutěže mužů                  =3.000,- 

Všechny ostatní soutěže               =1.000,- 

- Sehrání utkání v jiném termínu bez souhlasu SK    =500,- 

- Nepředložení trenérského průkazu      =50,- 

- Nezaslání soupisky v termínu                                                       =500,- 

- Nezaslání hlášenky včas        =50,- 

- Pozdní příjezd k utkání (SŘH čl. 31:1),  

neopodstatněné čerpání čekací doby (SŘH čl. 32)    =300,- 

- Neplnění, nerespektování příkazů řídících orgánů, 

legislativních předpisů a rozpisů soutěží               do =500,- 

- Nezájem o disciplinární řízení 

Soutěže mužů a žen           =300,- 

Všechny ostatní soutěže          =100,- 

- Prokazatelné ztráty klubu vinou nenastoupení domácích  

= Úhrada cestovné + stravné 

- Nenahlášení výsledku utkání/turnaje na Handball Net  

(soutěž mužů)          =50,-  

 

 

 

 

Článek 20 

Bezhotovostní platební styk – účet ČSH 

Č. účtu: 2801158739/2010 

Variabilní symbol: Složen z účelové části VS + technické části VS (pro LKSH 653): 

100653 startovné do soutěží  

200653 registrace (nová, přestupy, hostování), registrace smluv 

300653 disciplinární řízení a ostatní pokuty, hlášení utkání 

400653 účastnické poplatky-semináře, vzdělávací poplatky-rozhodčí a delegáti 

500653 roční poplatek klubu 

600653 metodické materiály, zápisy, pravidla, tiskopisy, prodej zboží 

700653 individuální startovné 

800653 vstupenky 



 

Strana 28 (celkem 28) 

Specifický symbol: z nově přiděleného registrační čísla klubu poslední tři čísla 
(např. reg. číslo 2A001 = spec. symbol: 001) 

Konstantní symbol: 558 

Článek 21 

Zasedání komisí 

V průběhu soutěžního ročníku zasedají odborné komise: 

 Soutěžní komise   každý čtvrtek od 16:30 hod. 

 Disciplinární komise  nepravidelně, ve čtvrtek od 16:30 hod. 

v budově TJ LOKOMOTIVA Liberec, Jablonecká 21, Liberec 

Článek 22 

Závěrečná ustanovení 
 
1. Nedílnou součástí tohoto rozpisu jsou adresář klubů, adresář rozhodčích a rozlosování 

soutěže. 
2. Pro zasílání hlášenek a všech oficiálních materiálů mezi kluby, funkcionáři, jsou 

všichni povinni užívat pouze oficiální adresy klubů a funkcionářů uvedených 
v adresářích KSH či ČSH. 

3. Tento rozpis má platnost po dobu trvání soutěžního ročníku 2018/2019. 
4. Případné změny budou zaslány na všechny oddíly, rozhodčí, funkcionáře a ČSH, a to 

cestou emailové korespondence. 
 
 
 
Milan THOROVSKÝ v.r.                                 Lukáš Lehký v.r. 
Předseda SK LKSH                                           Předseda KR LKSH 
 
 
                                     Jiří ŽDÁRSKÝ  v.r. 
                                      Předseda LKSH 


